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    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống 

Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945 - 19/8/2025) và 20 năm 

Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005 - 19/8/2025) 

 

Căn cứ Quyết định số 280/QĐ-TTg ngày 04 tháng 4 năm 2024 của Thủ 

tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày 

truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945 - 19/8/2025) và 20 năm 

Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005 - 19/8/2025); các Kế hoạch 

số: 433/KH-BCA-X03 ngày 09 tháng 9 năm 2024 và 434/KH-BCA-X03 ngày 09 

tháng 9 năm 2024 của Bộ Công an(1); Kế hoạch số 01-KH/BCĐ ngày 18 tháng 12 

năm 2023 của Ban Chỉ đạo kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử quan trọng 

trong 03 năm 2023 - 2025(2); 

Theo đề nghị của Công an tỉnh tại Tờ trình số 5368/CAT-PX03 ngày 09 

tháng 12 năm 2024, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt 

động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam và 20 năm 

Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong cán bộ, chiến sĩ Công an, công 

chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn tỉnh về truyền thống vẻ vang 80 năm 

xây dựng, chiến đấu, trưởng thành của Công an nhân dân Việt Nam; qua đó khẳng 

định sự lãnh đạo đúng đắn, sáng suốt của Đảng, của Chủ tịch Hồ Chí Minh trong 

sự nghiệp bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội và xây dựng lực 

lượng Công an nhân dân; tổng kết, đánh giá, ghi nhận những thành tựu to lớn của 

20 năm thực hiện Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm nhằm tiếp tục củng cố niềm tin, phát huy 

trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, của toàn Đảng, toàn dân và cán bộ, chiến sĩ 

Công an vững chắc, xây dựng lực lượng Công an nhân dân cách mạng, chính quy, 

tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu xây dựng, bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội 

chủ nghĩa trong tình hình mới. 

                                                           
(1) Về triển khai thực hiện Đề án tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt 

Nam và và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 
(2) Về chỉ đạo tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện quan trọng năm 2024, 2025. 
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- Các hoạt động được tổ chức long trọng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, gắn 

với kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2025; việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 

nhằm nâng cao bản lĩnh chính trị và đạo đức cách mạng cho cán bộ, chiến sĩ, xây 

dựng đơn vị thật sự trong sạch, vững mạnh theo Nghị quyết số 12-NQ/TW ngày 

16 tháng 3 năm 2022 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công 

an nhân dân thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp 

ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới”, “Xây dựng thế trận lòng dân gắn với 

thế trận an ninh nhân dân vững chắc”; thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính 

trị được giao; cổ vũ toàn Đảng, toàn quân và lực lượng Công an toàn tỉnh ra sức 

thi đua yêu nước, vượt qua khó khăn, thách thức, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2025 và những năm tiếp theo, 

góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp. 

2. Yêu cầu: Các cơ quan, đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ 

chuẩn bị tốt điều kiện để tổ chức, phối hợp tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 

80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo 

vệ an ninh Tổ quốc; các hoạt động kỷ niệm đảm bảo mang tính giáo dục và ý 

nghĩa chính trị cao, tiết kiệm, an toàn tuyệt đối về người, phương tiện, cơ sở vật 

chất; bảo đảm 100% đầu mối cơ quan, đơn vị, địa phương tham gia. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Công tác tuyên truyền 

- Tuyên truyền về tầm vóc, ý nghĩa lịch sử, những bài học kinh nghiệm lớn, 

những thành tựu đã đạt được, kết quả xây dựng thế trận an ninh nhân dân vững 

chắc trong 80 năm xây dựng, chiến đấu, trưởng thành của Công an nhân dân và 

20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; phản ánh những khó khăn, 

phức tạp, sự hiểm nguy, cống hiến hy sinh to lớn của Nhân dân ta và cán bộ, chiến 

sĩ Công an trên mặt trận bảo vệ an ninh, trật tự; động viên cán bộ, chiến sĩ tăng 

cường đoàn kết, kỷ cương, kỷ luật, tích cực, tự giác học tập, rèn luyện, nâng cao 

bản lĩnh chính trị, tinh thần trách nhiệm, xây dựng phong cách ứng xử có văn hóa, 

tăng cường quan hệ gắn bó mật thiết với Nhân dân; xây dựng hình ảnh lực lượng 

Công an nhân dân cách mạng, dũng cảm, mưu trí, đoàn kết, năng động, sáng tạo, 

chính quy, tinh nhuệ, hiện đại đáp ứng yêu cầu xây dựng, bảo vệ Tổ quốc trong 

tình hình mới, với chủ đề “Xây dựng Công an nhân dân thật sự trong sạch, vững 

mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại”, “Xây dựng thế trận lòng dân gắn với thế 

trận an ninh nhân dân vững chắc” thông qua các hình thức như: Treo panô, băng 

rôn, áp phích, bảng điện tử, xe loa phát thanh; xây dựng phóng sự, tin, bài đăng 

tải trên các phương tiện thông tin đại chúng, nền tảng mạng xã hội... 

- Tổ chức các đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn lực lượng Công an 

tỉnh với chủ đề “Công an Kon Tum cách mạng, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, là 

chỗ dựa tin cậy của Đảng, Nhà nước và Nhân dân”. 
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2. Tổ chức các hoạt động 

- Tổ chức Lễ kỷ niệm, sinh hoạt chính trị, tọa đàm ôn lại truyền thống. 

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao; hội diễn nghệ 

thuật, hội thi sân khấu hóa, các cuộc thi trực tuyến, trực tiếp, các giải sáng tác, 

quảng bá tác phẩm, văn học, nghệ thuật, báo chí... về ngày truyền thống Công an 

nhân dân; tổ chức về nguồn thăm Ban Trung ương Cục miền Nam tại Tây Ninh 

trong dịp kỷ niệm gắn với chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ Công an tỉnh lần 

thứ VIII, nhiệm kỳ 2025 - 2030. 

- Tổ chức các hoạt động giao lưu, đối ngoại, hợp tác bảo vệ an ninh khu 

vực giáp biên giữa Công an 3 nước Việt Nam, Lào và Campuchia. 

- Phát động thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống 

Công an nhân dân (19/8/1945 - 19/8/2025) và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ 

an ninh Tổ quốc (19/8/2005 - 19/8/2025) trong toàn lực lượng Công an tỉnh (đã 

tổ chức Lễ phát động theo Kế hoạch số 3857/KH-CAT-PX03 ngày 15 tháng 8 năm 

2024 của Công an tỉnh). 

- Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến toàn Công an tỉnh năm 2025; chọn 

cử đại biểu tham gia Đại hội thi đua yêu nước tỉnh năm 2025, Đại hội thi đua “Vì 

An ninh Tổ quốc” lần thứ IX trong Công an nhân dân và các hội nghị sơ kết, tổng 

kết, tôn vinh điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua. 

- Tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, thăm hỏi, động viên những người 

có công, các đồng chí cán bộ lão thành cách mạng, các đồng chí thương bệnh 

binh; thực hiện chủ trương “Xóa nhà tạm, nhà dột nát”, xây dựng “Nhà tình 

nghĩa”, “Nhà an dân”; chương trình xã hội tình nghĩa, hành quân xây dựng cơ sở 

vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số khó khăn; tổ chức Lễ dâng 

hương, thắp nến tri ân tại Nghĩa trang liệt sĩ. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh căn cứ chức năng, 

nhiệm vụ: 

- Tổ chức tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên 

địa bàn về tầm vóc, ý nghĩa lịch sử của sự kiện; những thành tựu đã đạt được trong 

80 năm xây dựng, chiến đấu, trưởng thành của lực lượng Công an nhân dân và 20 

năm thực hiện Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; tổ chức các phong trào 

thi đua với chủ đề, mục tiêu, nội dung, tiêu chí rõ ràng, bám sát các nhiệm vụ 

trọng tâm của ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương, bảo đảm phù hợp với nhiệm 

vụ trọng tâm của tỉnh.  

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm với những nội dung cụ thể, thiết thực, phù 

hợp với nhiệm vụ, điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị; kết hợp với việc thăm 

hỏi, động viên các gia đình có công với cách mạng, các đồng chí lão thành cách 

mạng; phối hợp xây dựng “Nhà tình nghĩa” cho cán bộ Công an đã nghỉ hưu; tổ 

chức gặp mặt, biểu dương, khen thưởng các điển hình tiên tiến, nhân tố mới trong 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc... 
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- Chỉ đạo triển khai công tác đảm bảo vệ sinh môi trường tại cơ quan, đơn 

vị, địa phương, chỉnh trang đô thị, treo cờ Tổ quốc, khẩu hiệu, panô, áp phích, 

bảng điện tử...; tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, văn nghệ, thể dục 

thể thao... hưởng ứng chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Công an 

nhân dân và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc theo kế hoạch phù 

hợp với từng đơn vị, địa phương. 

- Phối hợp với Công an tỉnh tổ chức triển khai một số hoạt động kỷ niệm 

bảo đảm thiết thực, hiệu quả, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị. 

2. Công an tỉnh: 

- Chủ trì xây dựng Kế hoạch triển khai các nội dung hoạt động tại Phần II 

Kế hoạch này và triển khai các hoạt động của ngành theo chỉ đạo, hướng dẫn của 

Bộ Công an. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn các phòng trực thuộc, Công an các huyện, thành phố 

xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức các hoạt động kỷ niệm phù hợp với điều 

kiện ở đơn vị, địa phương và thực hiện kế hoạch của Công an tỉnh (hoàn thành 

trước ngày 28 tháng 02 năm 2025). 

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và các đơn vị liên quan 

tăng cường tổ chức tuyên truyền các hoạt động tiến tới kỷ niệm Ngày truyền 

thống; tổ chức phát sóng phim tài liệu về truyền thống lực lượng Công an nhân 

dân nói chung, Công an tỉnh Kon Tum nói riêng, các gương điển hình tiên tiến, 

diễn biến các sự kiện và công tác bảo vệ an ninh, trật tự của các lực lượng trên 

sóng truyền hình địa phương (thực hiện từ tháng 5 đến tháng 8 năm 2025). 

- Chủ động xem xét khen thưởng tập thể, cá nhân theo thẩm quyền và lựa 

chọn, đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét khen thưởng tập thể, cá nhân có thành 

tích tiêu biểu, có nhiều cống hiến, đóng góp đối với lực lượng Công an nhân dân 

và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn tỉnh để biểu dương, 

tôn vinh đảm bảo số lượng, tiêu chuẩn, điều kiện khen thưởng theo quy định. 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức hội nghị tổng kết, 

rút kinh nghiệm các hoạt động kỷ niệm.  

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: 

- Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị liên quan triển khai công tác tuyên truyền 

cổ động trực quan (panô, băng rôn, màn hình điện tử, led…), tuyên truyền lưu 

động, chiếu phim lưu động phục vụ Nhân dân tại các xã vùng sâu, vùng xa, biên 

giới, căn cứ cách mạng. 

- Phối hợp với Công an tỉnh xây dựng chương trình nghệ thuật biểu diễn 

phục vụ các hoạt động kỷ niệm; công tác tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao.  

4. Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thông tấn, 

báo chí tổ chức tuyên truyền sâu rộng về các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày 

truyền thống Công an nhân dân và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc, đảm bảo tính hấp dẫn, thiết thực, hiệu quả. 
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5. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: 

- Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị liên quan tích cực tham gia thực hiện chính 

sách “đền ơn, đáp nghĩa”; tôn vinh các anh hùng, thương binh, gia đình liệt sĩ 

Công an nhân dân, gia đình chính sách, người có công với cách mạng trong cuộc 

kháng chiến giải phóng dân tộc và trong sự nghiệp bảo vệ Tổ quốc. 

- Phối hợp với Công an tỉnh tổ chức dâng hương tại Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh. 

6. Sở Nội vụ trên cơ sở đề nghị của Công an tỉnh, tham mưu Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân tỉnh khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu 

biểu, có nhiều cống hiến, đóng góp đối với lực lượng Công an nhân dân và phong 

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn tỉnh để biểu dương, tôn vinh tại 

Lễ kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân và 20 năm Ngày hội 

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc theo đúng quy định. 

7. Sở Tài chính phối hợp với các đơn vị có liên quan trong công tác phân 

khai dự toán được Ủy ban nhân dân tỉnh giao năm 2025 để thực hiện theo đúng 

các quy định hiện hành. 

8. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh phối hợp với Công an tỉnh xây dựng 

phóng sự, gương điển hình Công an tiêu biểu, chương trình truyền hình nhân kỷ 

niệm 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân và 20 năm Ngày hội toàn dân 

bảo vệ an ninh Tổ quốc phong phú, hấp dẫn, thiết thực; tăng cường thời lượng tổ 

chức phát sóng các phim tài liệu về truyền thống lực lượng Công an, các gương 

điển hình tiên tiến và công tác bảo vệ an ninh, trật tự trên sóng truyền hình. 

9. Đề nghị Báo Kon Tum phối hợp với Công an tỉnh và đơn vị liên quan 

tăng cường công tác tuyên truyền về các hoạt động chào mừng kỷ niệm 80 năm 

Ngày truyền thống Công an nhân dân và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc; trong đó chú trọng mở các chuyên mục, chuyên đề nhằm tuyên 

truyền truyền thống lực lượng Công an, các gương điển hình tiên tiến và công tác 

bảo vệ an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh. 

10. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo, hướng dẫn, định hướng các 

cơ quan báo chí, truyền thông mở các chuyên trang, chuyên mục, xây dựng tin 

bài, phóng sự nhằm tuyên truyền, định hướng dư luận xã hội về các hoạt động kỷ 

niệm 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân và 20 năm Ngày hội toàn dân 

bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

11. Đề nghị Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh theo 

chức năng nhiệm vụ phối hợp với Công an tỉnh tổ chức, tham gia Cuộc thi tìm 

hiểu về Ngày truyền thống lực lượng Công an nhân và Ngày hội toàn dân bảo vệ 

an ninh Tổ quốc trong lực lượng thanh niên, học sinh, sinh viên, hội viên Hội Phụ 

nữ trên địa bàn tỉnh theo hình thức trực tuyến và trực tiếp do Bộ Công an phát 

động (khi có yêu cầu). 
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IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động 

cân đối trong dự toán ngân sách được cấp có thẩm quyền giao năm 2025 và các 

nguồn hợp pháp khác để triển khai thực hiện Kế hoạch này bảo đảm tiết kiệm, 

hiệu quả theo đúng quy định hiện hành. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao 

và Kế hoạch này để cụ thể hóa tổ chức triển khai thực hiện; trong quá trình triển 

khai thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Công 

an tỉnh) để được xử lý theo quy định. 

2. Giao Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với đơn vị liên quan giúp Ủy ban 

nhân dân tỉnh hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế 

hoạch này; kịp thời tổng hợp tình hình, kết quả triển khai thực hiện báo cáo Bộ 

Công an và Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền 

thống Công an nhân dân và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 

trên địa bàn tỉnh; đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai 

thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Bộ Công an (b/c); 

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c); 

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh (đ/b); 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 

- Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh; 

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn; 

- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; 

- Báo Kon Tum; 

- Cổng thông tin điện tử tỉnh; 

- Văn phòng UBND: CVP, các PCVP; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Lưu: VT, NC.CNA. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lê Ngọc Tuấn 
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